
REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2011 
 

Codice DB1302 
D.D. 29 novembre 2010, n. 178 
Contributi 2010 per le iniziative progettuali condotte nell'ambito del CLab Salute. Impegno di 
Euro 1.070.000,00 sul cap. 278274/2010 (ass. n. 100778) a favore dei soggetti attuatori. 
 
 
Premesso che: 
 
Con Deliberazione n. 15-8626 del 21.04.2008 la Giunta Regionale ha deciso di dare avvio 
all’iniziativa “C. LAB Salute” e di approvare il documento “Programma SIRSE - Sistema Integrato 
Regionale di Sanità Elettronica”, nel quale il “C. LAB Salute” si colloca, al fine di promuovere 
un’azione coordinata a livello regionale per l’evoluzione degli strumenti ICTs a disposizione del 
Servizio Sanitario Regionale; 
 
con Deliberazione n. 8-11261 del 23.04.2009 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di 
Accordo tra Regione Piemonte, Università degli Studi di Torino, CSI-Piemonte e, per adesione 
come “Partner Promotori per la Ricerca” C.S.P. - Centro supercalcolo del Piemonte - e Istituto 
Superiore “Mario Boella”, per la realizzazione di attività di carattere sanitario ad elevato contenuto 
innovativo svolte dal “C. Lab Salute” e finalizzate al perseguimento dei seguenti obiettivi: 
 

• sviluppare progetti strategici a forte contenuto innovativo e sperimentare tecnologie 
innovative nel settore della salute; 

• individuare, selezionare e realizzare, in un’ottica precompetitiva, proposte progettuali 
per l’innovazione di prodotti, servizi e processi nelle imprese coinvolte; 

• valorizzare le competenze delle piccole e medie imprese di filiera; 
• sviluppare servizi veicolati dalla banda larga; 
• diffondere l’innovazione sul territorio regionale; 
• animare la comunità dell’innovazione. 

 
nonché, lo schema di Regolamento; 
 
le finalità e gli scopi propri dell’iniziativa “C.LAB Salute” vengono perseguiti, tra l’altro, attraverso 
lo sviluppo di specifici progetti, presentati sia dagli enti che fanno già parte dell’iniziativa sia da 
soggetti pubblici e/o privati, diversi dagli enti promotori, interessati ad aderirvi, e selezionati dal 
Comitato dei Partner, nel rispetto delle modalità e dei vincoli descritti dall’art. 5 del Regolamento 
sopra menzionato e dall’art. 3 delle “Linee Guida”. documento condiviso ed approvato dal 
Comitato dei Partner nella seduta del 14 luglio 2009 ed adottato con determinazione dirigenziale n. 
200 del 12.11.2009; 
 
Coerentemente con le linee programmatiche definite dall’accordo per la disciplina dell’attività del 
“C.LAB Salute” il Comitato dei Partner, nella seduta del 14 luglio 2009, ha approvato le iniziative 
progettuali articolate sul triennio 2009-2011; 
 
con D.G.R. n. 20-12451 del 2.11.2009 sono stati approvati il Piano di attività triennale 2009-2011 e 
il Piano annuale di attività 2009, e con determinazione dirigenziale n. 200 del 12.11.2009 è stato 
individuato quale contributo, per il 2009, un importo pari a € 256.000,00 finalizzato alla 
realizzazione dei progetti: ”Soluzioni innovative per l’assistenza personalizzata – Personal Health 
Systems (PHS)” e “Kit diagnostici automatizzati per le malattie rare attraverso la tecnologia dei 
Microarray” e quale contributo per l’attività ordinaria C.LAB; 
 



Nella seduta del 24 novembre 2009, il Comitato dei Partner, conformemente all’art. 4 delle Linee 
Guida, ha preso atto dell’avvio dei progetti PHS e Microarray succitati; 
 
Lo sviluppo del progetto PHS di cui sopra, è stato regolato con disciplinare, firmato da tutti i 
partner del progetto, che formalizza gli impegni che i soggetti attuatori, -individuati in CIC s.c.r.l., 
CSP – Innovazione nelle ICT s.c.r.l., Istituto Superiore Mario Boella (ISMB) - assumono 
nell’ambito del progetto; 
 
lo sviluppo del progetto Microarray di cui sopra, è stato regolato con disciplinare, firmato da tutti i 
partner del progetto, che formalizza gli impegni che i soggetti attuatori, -individuati in Olivetti I-Jet 
S.p.A. e Università degli studi di Torino, Dipartimento di Medicina ed Oncologia Sperimentale - 
assumono nell’ambito del progetto; 
 
nella seduta del 24 novembre 2010, il Comitato dei Partner ha approvato gli stati di avanzamento 
lavori dei progetti PHS e Microarray e il piano dei contributi economici richiesti a Regione 
Piemonte per il triennio 2010-2012 per il proseguimento dei progetti e per l’attività ordinaria del 
C.LAB, allegato alla presente; 
 
alla spesa prevista per il 2010 per un contributo pari a € 1.070.000,00 si fa fronte con le risorse 
disponibili sul cap. 278274/20010 UPB 13032 (ass. 100778) così suddivise a favore dei soggetti 
attuatori: 

- € 500.000,00 per il progetto PHS di cui: € 215.000,00 a favore di CIC s.c.r.l., € 192.000,00 a 
favore di CSP – Innovazione nelle ICT s.c.r.l., € 93.000,00 a favore di Istituto Superiore 
Mario Boella (ISMB); 

- € 500.000,00 per il progetto Microarray di cui: € 230.000,00 a favore di Olivetti I-Jet S.p.A. 
e € 270.000,00 a favore di Università degli studi di Torino, Dipartimento di Medicina ed 
Oncologia; 

- € 70.000,00 a favore di CSI-Piemonte quale contributo per l’attività ordinaria del C.LAB 
Salute. 

 
ai sensi dell'art. 6 della L. 741/1981 e dell'art. 37 della L.R. 8/1984, Olivetti I-Jet S.p.A. stipulerà 
apposita polizza fidejussoria pari ad € 23.000,00 a garanzia della regolare e perfetta esecuzione del 
progetto di cui sopra; 
 
per gli anni 2011/2012 l’assunzione degli impegni economici verrà effettuata con successivi 
provvedimenti, coerentemente con le risorse assegnate sui capp. Relativi alla ricerca scientifica 
della UPB 13032; 
 
per la rendicontazione delle spese sostenute si applicano le linee guida succitate; 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visto l’art. 17 della legge regionale del 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
vista la legge regionale 11 aprile 2001 n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 



 
vista la L.R. n. 15 del 01.06.2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 

 
vista la L.R. n. 18 del 03.08.2010 “Assestamento al Bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie”; 
 
vista la D.G.R. n. 1 - 589 del 09.09.2010 “Art. 7 L.R. 7/2001 – Programma Operativo per l’anno 
2010 – parte I e II: approvazione degli obiettivi e assegnazione delle relative risorse finanziarie”, 
 

DETERMINA 
 

- di impegnare ed imputare la cifra complessiva di € 1.070.000,00 sul cap. cap. 278274/2010 
UPB 13032 (ass. 100778) così suddivise a favore dei soggetti attuatori: 
- € 500.000,00 per il progetto PHS di cui: € 215.000,00 a favore di CIC s.c. a r.l., € 

192.000,00 a favore di CSP – Innovazione nelle ICT s.c. a r.l., € 93.000,00 a favore di 
Istituto Superiore Mario Boella (ISMB); 

- € 500.000,00 per il progetto Microarray di cui: € 230.000,00 a favore di Olivetti I-Jet 
S.p.A. e € 270.000,00 a favore di Università degli studi di Torino, Dipartimento di 
Medicina ed Oncologia; 

- € 70.000,00 a favore di CSI-Piemonte quale contributo per l’attività ordinaria del C.LAB 
Salute; 

 
- di provvedere a liquidare e pagare la somma impegnata secondo le modalità definite nelle Linee 

Guida; 
 
- di demandare a successivi atti determinativi l’assunzione degli impegni economici per gli anni 

2011-2012, coerentemente con le risorse assegnate sui capp. relativi alla ricerca scientifica della 
UPB 13032. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Direttore 

Roberto Moriondo 
 


